

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 1680

गुरुवार, 5 दिसंबर, 2024/14 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

शिरडी एयरपोर्ट से हवाई संपर्क

1680. श्री भाऊसाहेब राजाराम वाकचौरे:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या महाराष्ट्र राज्य के अहमदनगर जिले में शिरडी के लिए हवाई संपर्क उपलब्ध है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा आज की तिथि के अनुसार शिरडी से किस-किस शहर के लिए और एयरलाइन कंपनी-वार और दिन-वार कौन-कौन सी हवाई सेवाएं संचालित की जा रही हैं;
- (ग) क्या ये हवाई सेवाएं नियमित और पर्याप्त हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) यदि नहीं, तो क्या सरकार नियमित आधार पर हवाई सेवाओं का संचालन शुरू करके शिरडी से प्रमुख शहरों के साथ-साथ राज्यों की राजधानियों को भी हवाई संपर्क प्रदान करने का विचार रखती है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ङ) : दिनांक 01.10.2017 से शिरडी हवाईअड्डा प्रचालनरत कर दिया गया है। मैसर्स इंडिगो, शिरडी को नई दिल्ली, बैंगलोर, हैदराबाद, चैन्ने, इंदौर और विजयवाड़ा से जोड़ने वाली प्रतिदिन 06 उड़ानें परिचालित करता है। मैसर्स स्पाइसजेट, शिरडी को नई दिल्ली, बैंगलोर, हैदराबाद और चैन्ने से जोड़ने वाली प्रतिदिन 04 उड़ानें परिचालित करता है। ये उड़ानें नियमित आधार पर परिचालित होती हैं।

मार्च 1994 में वायु निगम अधिनियम के निरसन के साथ ही भारतीय घरेलू विमानन पूर्ण रूप से विनियमन मुक्त हो गया है। एयरलाइनों किसी भी प्रकार के विमान को शामिल करने और बाज़ारों एवं मार्गों का चयन करने के लिए स्वतंत्र हैं। किसी भी हवाईअड्डे से/के लिए हवाई सेवाएँ शुरू करने का निर्णय, एयरलाइनों द्वारा उनके परिचालन और वाणिज्यिक व्यवहार्यता तथा एयरलाइनों की नीति के आधार पर लिया जाता है।
